Fué en esta entrevista con Massarelli cuando Pacheco desarrolló su punto de vista (108). Podrá discutirse su tendencia al rigor, nunca tan marcada como en Castro (109), pero no será posible poner en duda la sinceridad y nobleza de alma que revela aquel "discutiatur igitur articulus iste, et Spiritus Sancti determinationi acquiescamus, egoque imprimis, si contrarium a sancta synodo decretum fuerit, quam ipse modo sentiam, acquiescam libenter". No salió con su intento: el 1 de abril el Cardenal Del Monte cortó la intervención de Pacheco y, salvo la alusión del propio Cardenal de Jaén en la congregación general del día 3 de abril (110) ya no se volvió a hablar sobre el apasionante problema (111).

Previendo el alcance de la actitud de los Legados, Pacheco señaló el 22 de marzo una nueva dirección, por la que dar salida a su punto de vista. "Caeterum, etsi res haec—dijo a Massarelli en su entrevista—adeo difficilis, controversa et dubia inter patres esset, ut quae pars praevaleret in votis recte cognosci non valeret, posset tunc sacra synodus summum pontificem consulere, eiusque sententiae acquiescere, tum quia caput est et dominus nostrum omnium, et ad quem omnes res

(107) *Advers. haeres.*, l. XIII, p. 103.

(108) Véase cómo la cuenta el propio Secretario en su tercer diario, *Conc. Trid.*, I, 518-520.

(109) He aquí cómo se expresaba Pacheco ante Massarelli: "Verum ob praesentium temporum statum, quo non omnia omnibus expedire (ut ego dixeram) recte dignoscitur, posset etiam ab hac sacra synodo modus et via quaedam perquiri, qua unicuique regno et nationi bene consultum iretur, videlicet neque unum neque alterum rigorose decernere, sed qui libri in maternam linguam verti expedirent, et qui etiam prohiberi secerne. Nam neque qui affirmativam defendunt, consentient umquam Apocalypsim Joannis, epistolas Pauli praesertim ad Romanos, Ezechielem et huiusmodi Scripturae libros, qui adeo in quibusdam nobis obscuri sunt, ut ne doctores quidem consummatique theologi illos non intelligere asserere non erubescant, in manibus plebis, rusticorum et mulierularum tradi: At Proverbia Salomonis, psalmi, actus apostolorum et similes neque qui negativam asserunt, prohibebunt umquam". Con todo, Castro iba más lejos: sólo concedía, y esto bien censurada y con buenas notas, la traducción de los evangelios de las dominicas. Véase *De iusta haereticorum puni.*, fol. 214.

(110) *Conc. Trid.*, I, 44.

(111) *Conc. Trid.*, I, 42.

arduae refferri deberent, tum vero, etsi neque pontifex esset, ob suae senectutis reverentiam et in rebus ecclesiae Romanae administrandis tam longam experientiam; nempe ultra 50 annos in cardinalatu et pontificatu iam vixit, eius sententia in re tam gravi omnino petenda esset" (112).